#### d. La “convenienza” dell’Incarnazione

---

<sup>57</sup> *Opusculum VII In Symbolum Apostolorum expositio*, art. 1: «Nullus philosophorum ante adventum Christi cum toto conatu suo potuit tantum scire de Deo et de necessariis ad vitam aeternam, quantum post adventum Christi scit vetula per fidem».

<sup>58</sup> Alcuni teologi trovano in Tommaso una maturazione di pensiero, dal *Commento alle Sentenze*, attraverso il *De Veritate*, fino alla *Somma*. Forse, riguardo a quanto esposto, si può dire: nel *Commento* il “discernimento” sarebbe affidato più che altro alla fede stessa, nella *Somma* si esplicita maggiormente il riferimento alla “dottrina della Chiesa”.

<sup>59</sup> *S.Th.*, II-II, 5, 3, ad 1m. Cfr. *Sent.* III, 25, 2, 1, ad 1m.: «...quamvis credunt aliquid quod est supra naturam, non tamen credunt illud per habitum infusum quo dirigantur, sed per aestimationem humanam»; *Sent.* III, 23, 3, 3, sol. 2 et ad 1: «ex aestimatione... ex ratione humana... per aestimationem humanam»; *De Ver.* 14, 10, ad 10m.: «...est ex quadam aestimatione humana, sicut pagani aliqua supra naturam de Deo credunt».

<sup>60</sup> *S.Th.*, II-II, 5, 3: «L’eretico che in modo pertinace non crede [anche] ad un solo articolo non è disposto a seguire in tutto la dottrina della Chiesa; se infatti non è pertinace, allora non è eretico, ma soltanto errante».

L'argomento *ex Providentia* non si basa su presunti “diritti” dell'uomo (un “peccatore” che meriti può avanzare dinanzi a Dio?), quanto invece sulla stessa Santità divina. Esso, quindi, argomenta a partire dalla divina Bontà, ed anzi, tanto più tiene quanto più il suo oggetto è “conveniente” alla divina Bontà. Ecco: per Tommaso, l'Incarnazione è molto “conveniente” alla divina Bontà.

È questo un discorso “teologico”, ossia interno alla fede. Ma la sua bellezza è tale che si irradia anche sull'argomento “razionale” *ex Providentia*. Per questo, pensiamo di poter allungare un pò il nostro studio, per vedere in che modo Tommaso, come i suoi maestri della Scolastica, “sentì” la “convenienza” dell'Incarnazione.

Nel Capitolo nono del Primo libro della *Somma contro i Gentili* scrive che le verità divine sono di due tipi: vi sono delle verità cui può pervenire – di per sé – la ragione da sola, e vi sono altre verità «che superano ogni risorsa della ragione». Per le prime si possono offrire ragioni dimostrative” (*rationes demonstrativae*), per le seconde solo “ragioni verosimili” (*verisimiles*) e “probabili” (*probabilibus*). Notiamo come il termine “probabili” sia applicato non ai “preamboli”, ma alle ragioni che rendono verosimili i dogmi. Già al Capitolo precedente Tommaso aveva parlato di “verosimilitudini” (*verisimilitudines*), che “non sono sufficienti” (*non sufficiunt*) ad una vera e propria dimostrazione, tuttavia...

«tuttavia è proficuo (*utile tamen est*) per la mente umana esercitarsi in tali ragionamenti per quanto inadeguati, purché non si abbia la presunzione di comprendere o di dimostrare: poiché poter intendere anche poco e debolmente le cose e le realtà più sublimi procura la più grande gioia»<sup>61</sup>.

Gli argomenti di “convenienza” – a sostegno della fede – sono molto utilizzati da Tommaso. “Conveniente” è sinonimo di “opportuno”, “bello”, “confacente”. Se la convenienza s'avvicina alla necessità, compaiono i termini “convenientissimo”, “oportet”, o anche “necessarium”. Per determinare quanto, nei singoli casi, il termine “conveniente” vada al di là del “probabile”, occorre esaminare il contesto. Normalmente gli argomenti di “convenienza” sono per Tommaso argomenti che non superano il

---

<sup>61</sup> C.G., I, 8, 1-2: «...ad eam potest aliquas verisimilitudines colligere, quae tamen non sufficiunt ad hoc quod praedicta veritas quasi demonstrative vel per se intellecta comprehendatur. Utile tamen est ut in huiusmodi rationibus, quantumcumque debilibus, se mens humana exercent, dummodo desit comprehendendi vel demonstrandi praesumptio: quia de rebus altissimis etiam parva et debili consideratione aliquid posse inspicere iucundissimum est». Per l'utilità della teologia, cfr. C.G., I, 5, 5: «(D)e rebus nobilissimis quantumcumque imperfecta cognitio maximam perfectionem animae confert».

“probabile” o il “molto probabile”, ed egli ne avvisa anche il lettore<sup>62</sup>, affinché non succeda – dice – che qualcuno derida la fede trovando tali argomenti non rigorosamente stringenti<sup>63</sup>.

Tommaso è infatti molto prudente in tutte le sue affermazioni; egli segue gli esigentissimi canoni della “scienza” aristotelica. Ed è anche assai critico sulle possibilità della ragione di penetrare nell’infinità di Dio; sulla scia dello Pseudo-Dionigi, egli sostiene che la ragione umana può arrivare a conoscere, di Dio, l’esistenza, ma non l’“essenza”, che all’uomo “viatore” resta sempre “mistero”. Ma quando Tommaso scrive che determinate “perfezioni” “convengono” a Dio per Se stesso (*quae Deo secundum seipsum conveniunt*)<sup>64</sup>, parla evidentemente di perfezioni “necessarie”.

Comunque, Tommaso non esita minimamente ad affermare, come regola generale di ogni “teologia naturale”, cioè di ogni affermazione riguardante la natura o l’azione divina, che

**«Dio non può far qualcosa, che non sia conveniente alla sua sapienza e bontà»<sup>65</sup>,**

e in forma positiva: